
  

   
 
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2013/15 no 28.01.2013. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

 

Informatīvi apkopojošs ziņojums par Lauksaimnieku  organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda 

Krauzes nozīmīgākajiem paveiktajiem uzdevumiem un sasniegtajiem 

rezultātiem 
Lielākais darba apjoms bija saistīts ar informācijas analīzi un lauksaimnieku viedokļu 

apzināšanu, sagatavošanu. Piemēram, līguma izpildes laikā tika sagatavoti Latvijas 

lauksaimnieku organizāciju priekšlikumi un viedoklis: 

- par Eiropas Komisijas priekšlikumiem par tiešajiem maksājumiem nākotnē; 

- par Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESK) atzinuma projektu par 

kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) nākotni; 

- par Reģionu komitejas atzinumu par KLP nākotni; 

- par Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca dokumentiem par KLP nākotni; 

- par nepieciešamo politikas risinājumu Latvijas lauksaimniekiem 2013.gadā (iespēju 

maksāt pārejas nacionālo atbalstu); 

- par Baltijas valstu kopējo pozīciju par tiešajiem maksājumiem; 

- par Eiropas Parlamenta Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojuma 

projektiem par kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) nākotni (tiešie maksājumi un 

lauku attīstība); 

- par Latvijas pozīcijām un instrukcijām par Kopējās lauksaimniecības politikas 

reformu; 

- par Eiropas Parlamenta sociālistu un demokrātu grupas darba dokumentu par KLP. 

 

2012.gadā un 2013.gada 1.ceturksnī tika organizētas vairākas darba grupas, lai apzinātu 

lauksaimnieku organizāciju viedokli par KLP nākotnes politiku, kā arī sagatavotu 

priekšlikumus tālākām diskusijām ES līmenī. Lai organizētu efektīvākas sarunas ar citu 

dalībvalstu ekspertiem, lauksaimniekiem, papildus tika veikta analīze par citu ES 

dalībvalstu interesēm un nostāju par KLP, piemēram, par Vācijas, Francijas pieredzi. Tāpat 

tika analizēta citu valstu pieredze par lauku attīstības programmas atsevišķiem 

pasākumiem, piemēram, Zviedrijas, Igaunijas, Somijas pieredzei, ar mērķi apskatīt dažādus 

iespējamos politikas risinājumus nākotnes lauku attīstības programmas pasākumiem 

Latvijā. 

2012.gadā un 2013.gada 1.ceturksnī Latvijas lauksaimnieku organizācijas cieši sadarbojās 

ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem par kopējo 

lauksaimniecības politiku, lai aizstāvētu lauksaimnieku intereses Eiropas līmenī un panāktu 

labākus un saprātīgus politikas nosacījumus nākotnē. 

Būtiskākie rezultāti ir šādi: 

- pārrunātas KLP nākotnes iespējas un problēmas ar citu ES dalībvalstu 

lauksaimniekiem, kā arī skaidrota Baltijas valstu situācija un pozīcija par KLP, 

iegūta vērtīga citu valstu pieredze; 

- 2012.gada Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca dokumentā par KLP 

nākotni tika uzsvērts Baltijas valstu stāvoklis ar zemajiem tiešajiem maksājumiem, 

tādēļ tas ir viens no Latvijas lauksaimnieku organizāciju nozīmīgiem 



  

   
 
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2013/15 no 28.01.2013. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

sasniegumiem, kas tika sasniegts ciešā sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas 

pārstāvjiem; 

- 2012.gadā Eiropas Parlamenta Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas 

deputātu vairākums atbalstīja Latvijas iesniegto priekšlikumu - atļaut jaunajām 

Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīm no nacionālā finansējuma piemaksāt pie 

tiešajiem maksājumiem 2013. gadā; 

- Ārvalstu preses pārstāvji pamanīja Baltijas valstu lauksaimnieku organizāciju 

aktivitātes un izplatīja informāciju par Baltijas valstu situāciju un prasībām par 

tiešajiem maksājumiem; 

- 2012.gada novembra un 2013.gada februāra Eiropadomes samitā par ES daudzgadu 

budžetu 2014.-2020.gadam Latvijai tika piedāvāts labāks risinājums tiešajiem 

maksājumiem nekā to ir piedāvājusi Eiropas Komisija. Tas ir aptuveni 75% no ES 

tiešo maksājumu līmeņa sākot no 2019.gada. Tomēr jāuzsver, ka galīgais lēmums 

par ES daudzgadu budžetu nākošajam finanšu periodam tiks pieņemts tikai 

2013.gada vasarā. 


